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KẾ HOẠCH 

Triển khai Chương trình Phòng ngừa và ứng phó với bạo lực trên cơ sở giới 
trên địa bàn tỉnh Đắk Lắk giai đoạn 2021 - 2025  

 

Thực hiện Quyết định số 2232/QĐ-TTg ngày 28 tháng 12 năm 2020 củ� 
Thủ t��n� �h�nh phủ ph� duyệt �h��n� tr�nh �hòng n�ừ� và ứn� phó v�i bạo 
lực tr�n c� sở �i�i �i�i đoạn 2021-2025, Uỷ b�n nhân dân tỉnh xây dựn� Kế 
hoạch triển kh�i �h��n� tr�nh �hòn� n�ừ� và ứn� phó v�i bạo lực tr�n c� sở �i�i 
tr�n đị� bàn tỉnh Đắk Lắk �i�i đoạn 2021 - 2025 v�i nhữn� nội dun� sau: 

 I. MỤC TIÊU 

 1. Mục tiêu chung 

 Tiếp tục thực hiện có hiệu quả côn� tác phòn� n�ừ�, ứn� phó v�i bạo lực 
tr�n c� sở �i�i, n�ăn chặn sự �i� tăn� củ� t�nh trạn� này thôn� qu� việc nân� c�o 
nhận thức củ� các tần� l�p nhân dân và phát triển, tăn� c�ờn� khả năn� đáp ứn� 
củ� các c� sở cun� cấp dịch vụ phòn� n�ừ�, ứn� phó v�i bạo lực tr�n c� sở �i�i. 

 2. Các chỉ tiêu đến năm 2025 

 - Tối thiểu có từ 50% n��ời bị bạo lực tr�n c� sở �i�i đ�ợc sự trợ �iúp từ 
c� quan cung cấp dịch vụ. 

 - 100% tr�ờn� hợp có nhu cầu trợ �iúp về bạo lực tr�n c� sở �i�i đ�ợc trợ 
�iúp bằn� các h�nh thức nh�: chăm sóc y tế, t� vấn, th�m vấn tâm lý, t� vấn pháp 
luật c� bản... 

 II. NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP 

 1. Truyền thôn� nân� cao nhận thức, trách nhiệm về phòn� n�ừ� và ứn� 
phó v�i bạo lực tr�n c� sở �i�i bằn� các h�nh thức đ� dạn�, phù hợp v�i các 
nhóm đối t�ợn� 

 - Tăn� c�ờn� trách nhiệm lãnh đạo, chỉ đạo củ� các cấp ủy Đản�, ch�nh 
quyền; các sở, b�n, n�ành có li�n qu�n và các tổ chức, cá nhân trong phòn� n�ừ� 
và ứn� phó v�i bạo lực tr�n c� sở �i�i. 

- Tiếp tục duy tr� th�ờn� xuy�n chiến dịch truyền thôn� v�i các h�nh thức 
đ� dạn�, phon� phú tron� “Thán� hành độn� quốc �i� v� b�nh đẳn� �i�i và 
phòn�, chốn� bạo lực tr�n c� sở �i�i” (từ n�ày 15/11-15/12) hằn� năm; h�ởn� 
ứn� N�ày quốc tế xó� bỏ mọi h�nh thức bạo lực đối v�i phụ nữ và trẻ em �ái 
(ngày 25/11) và  “Thán� hành độn� quốc �i� về phòn�, chốn� bạo lực �i� đ�nh” 
(từ n�ày 01/6 - 30/6 hằn� năm). 



2

 

 - Lồn� �hép các nội dun� hoạt độn� phòn� n�ừ� và ứn� phó v�i bạo lực 
tr�n c� sở �i�i vào các ch��n� tr�nh, kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội củ� đị� 
ph��n� �i�i đoạn 2021-2025. Tăn� c�ờn� sự phối hợp li�n n�ành tron� phòn� 
n�ừ�, ứn� phó v�i bạo lực tr�n c� sở �i�i. 

-Triển kh�i các h�nh thức truyền thông phon� phú, đ� dạn� về phòn� n�ừ� 
và ứn� phó v�i bạo lực tr�n c� sở �i�i phù hợp v�i từn� nhóm đối t�ợn� nh� 
tron� tr�ờn� học, do�nh n�hiệp, khu dân c� thôn� qu� các h�nh thức hoạt độn� 
nh� nói chuyện chuy�n đề, sinh hoạt câu lạc bộ, tọ� đàm - �i�o l�u, mít tinh...; 
xây dựn� mạn� l��i n��ời có ảnh h�ởn� tron� xã hội, chú trọn� sự th�m �i� củ� 
n�m �i�i để truyền tải thôn� điệp về phòn� n�ừ� và ứn� phó bạo lực tr�n c� sở 
�i�i. 

- Ứng dụng công nghệ thông tin trong công tác phòng ngừa và ứng phó v�i 
bạo lực tr�n c� sở gi�i. 

 2. Duy tr�, nhân rộn� và nân� cao hiệu quả các mô h�nh, c� sở cung cấp 
dịch vụ phòn� n�ừ� và ứn� phó v�i bạo lực tr�n c� sở �i�i 

- Duy tr�, mở rộn� các mô h�nh phòn� n�ừ�, ứn� phó v�i bạo lực tr�n c� sở 
�i�i. 

- Tiếp tục thực hiện th� điểm các mô h�nh hỗ trợ sinh kế và tự chủ về mặt 
tài chính cho các nhóm đối t�ợn� phù hợp v�i t�nh h�nh thực tế. 

- Nhân rộn� và nân� cao chất l�ợn� các c� sở cung cấp dịch vụ phòn� 
n�ừ� và ứn� phó v�i bạo lực tr�n c� sở �i�i dự kiến ở 02 huyện. 

 3. Đào tạo, bồi d�ỡn� nân� cao năn� lực cho đội n�ũ cán bộ, nhân vi�n, 
cộn� tác vi�n phụ trách lĩnh vực li�n quan đến bạo lực tr�n c� sở �i�i. 

 4. Huy độn� hỗ trợ kỹ thuật và tài ch�nh củ� các c� quan, doanh n�hiệp, cá 
nhân trong phòn� n�ừ� và ứn� phó v�i bạo lực tr�n c� sở �i�i. 

 5. Tăn� c�ờn� kiểm tra, �iám sát, đánh �iá củ� các c� quan, tổ chức, cá 
nhân trong côn� tác phòn� n�ừ� và ứn� phó v�i bạo lực tr�n c� sở �i�i; xử lý kịp 
thời các tr�ờn� hợp �ây bạo lực theo quy định. 

III. KINH PHÍ THỰC HIỆN 

1. Kinh ph� thực hiện �ồm: 

- Ngân sách tỉnh bố tr� tron� dự toán n�ân sách hằn� năm củ� các c� qu�n 
và các đị� ph��n�; các ch��n� tr�nh, đề án li�n qu�n theo quy định củ� pháp luật 
về n�ân sách nhà n��c; 

- Tài trợ, viện trợ, huy độn� từ xã hội và cộn� đồn�; 

- �ác n�uồn hợp pháp khác. 

 2. Các sở, b�n, n�ành và UBND các huyện, thị xã, thành phố lập dự toán 
ngân sách hằn� năm để thực hiện Kế hoạch và quản lý, sử dụn� kinh ph� theo quy 
định củ� pháp luật về n�ân sách nhà n��c. 
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IV. PHÂN CÔNG TRÁCH NHIỆM 

 1. Sở L�o độn� - Th��n� binh và Xã hội 

- Là c� qu�n chủ tr�, phối hợp v�i các sở, n�ành, c� qu�n có li�n qu�n, các 
tổ chức ch�nh trị - xã hội, Ủy b�n nhân dân các huyện, thị xã, thành phố tổ chức 
triển kh�i Kế hoạch trên phạm vi toàn tỉnh đảm bảo đạt hiệu quả. 

- Xây dựn� và h��n� dẫn các điều kiện, ti�u chuẩn củ� các mô h�nh, c� sở 
cun� cấp dịch vụ phòn� n�ừ� và ứn� phó v�i bạo lực tr�n c� sở �i�i. �hủ tr�, 
phối hợp v�i các c� qu�n có li�n qu�n triển kh�i th� điểm các mô h�nh củ� 
�h��n� tr�nh này. 

- Tổ chức các hoạt động tuyên truyền; tập huấn nâng cao năng lực; triển 
khai các mô hình cung cấp dịch vụ và ứng phó v�i bạo lực trên c� sở gi�i; mô 
hình địa chỉ tin cậy - nhà tạm lánh tại cộng đồng; các hoạt động kết nối dịch vụ, 
hỗ trợ bảo vệ nạn nhân; các hoạt động phòng, chống quấy rối tình dục tại n�i làm 
việc; mô hình an toàn và thân thiện v�i phụ nữ và trẻ em gái.  

- Huy độn� sự hỗ trợ, hợp tác về tài ch�nh, kỹ thuật và kinh n�hiệm trong 
thực tiễn và văn bản h��n� dẫn củ� Bộ L�o độn� - Th��n� binh và Xã hội, các 
n�ành Trun� ��n� vào việc thực hiện �h��n� tr�nh. 

- �hủ tr�, phối hợp v�i các Sở, b�n, n�ành, đ�n vị li�n qu�n và Ủy ban 
nhân dân các huyện, thị xã, thành phố tổ chức kiểm tr� việc thực hiện Kế hoạch 
này. 

2. Sở Y tế  

Chủ tr� h��n� dẫn về chăm sóc, t� vấn tâm lý và hỗ trợ nạn nhân bị bạo lực 
tr�n c� sở �i�i tại c� sở khám bệnh, chữa bệnh; phối hợp v�i Sở L�o độn� - 
Th��n� binh và Xã hội đẩy mạnh truyền thôn� về b�nh đẳn� �i�i tron� triển kh�i 
Kế hoạch thực hiện Đề án kiểm soát mất cân bằn� �i�i t�nh khi sinh �i�i đoạn 
2021 - 2025. 

 3. Sở Giáo dục và Đào tạo  

Tiếp tục triển kh�i các �iải pháp để bảo đảm môi tr�ờn� �iáo dục �n toàn, 
lành mạnh, thân thiện; phòn�, chốn� bạo lực học đ�ờn� tron� c� sở �iáo dục và 
l�p độc lập thuộc phạm vi quản lý; thực hiện lồn� �hép các hoạt động tuyên 
truyền về phòn� n�ừ� và ứn� phó v�i bạo lực tr�n c� sở �i�i tron� thực hiện 
phon� trào xây dựn� tr�ờn� học thân thiện, học sinh t�ch cực. 

4. �ôn� �n tỉnh  

�hỉ đạo lực l�ợn� côn� �n các cấp chủ độn� phối hợp v�i các đ�n vị, sở, 
b�n, n�ành, các c� qu�n, tổ chức có li�n qu�n phát hiện s�m, c�n thiệp và xử lý 
kịp thời các vụ bạo lực tr�n c� sở �i�i, môi �i�i hôn nhân bất hợp pháp và bảo vệ 
nạn nhân; phòn�, chốn� tội phạm xâm hại trẻ em, tội phạm mu� bán n��ời. 

5. Sở Tài ch�nh 

�ăn cứ khả năn� n�ân sách củ� đị� ph��n�, th�m m�u Ủy b�n nhân dân 
tỉnh bố tr� kinh ph� để thực hiện Kế hoạch; th�m �i� phối hợp các n�ành li�n qu�n 
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h��n� dẫn, kiểm tr�, th�nh tr� việc quản lý và sử dụn� kinh ph�. 

6. Sở Văn hó�, Thể th�o và Du lịch  

Xây dựn� và lồn� �hép triển kh�i các hoạt độn� củ� Kế hoạch v�i côn� tác 
c�n thiệp, phòn� chốn� bạo lực �i� đ�nh, sinh hoạt nhà văn hó� thôn, bản tổ phố 
và n�i sinh hoạt cộn� đồn� h��n� t�i mục ti�u xây dựn� �i� đ�nh ấm no, b�nh 
đẳn�, tiến bộ, hạnh phúc bền vữn�; phối hợp v�i Sở L�o độn� –Th��n� binh và 
Xã hội về tổ chức côn� tác tuy�n truyền thực hiện “Thán� hành độn� về b�nh 
đẳn� �i�i và phòn� chốn� bạo lực tr�n c� sở �i�i” hàn� năm. 

7. Sở Thôn� tin và Truyền thôn�  

  �hỉ đạo các c� qu�n báo ch� đị� ph��n�; �ổn� thôn� tin điện tử tỉnh; 
�hòn� Văn hó� và Thôn� tin, Đài TT-TH các huyện, thị xã, thành phố th�ờn� 
xuy�n theo dõi, cập nhật để đ�� tin, bài và h�nh ảnh tron� việc triển kh�i thực 
hiện �h��n� tr�nh �hòn� n�ừ� và ứn� phó v�i bạo lực tr�n c� sở �i�i tr�n đị� 
bàn tỉnh Đắk Lắk �i�i đoạn 2021 - 2025; đẩy mạnh các hoạt độn� truyền thôn�, 
�iáo dục về chủ tr��n�, ch�nh sách, pháp luật về b�nh đẳn� �i�i; phòn� n�ừ� và 
ứn� phó v�i bạo lực tr�n c� sở �i�i; phân biệt đối xử về �i�i và ảnh h�ởn� củ� 
bạo lực tr�n c� sở �i�i t�i sự phát triển bền vữn� củ� xã hội đến từn� đị� bàn dân 
c�”. 

  8. Các sở, b�n, n�ành có li�n qu�n theo chức năn�, nhiệm vụ đ�ợc �i�o có 
trách nhiệm triển kh�i thực hiện Kế hoạch, lồn� �hép các hoạt độn� phòn� n�ừ� 
và ứn� phó v�i bạo lực tr�n c� sở �i�i tron� các �h��n� tr�nh, Kế hoạch củ� 
n�ành, đ�n vị. 

  9. Đề n�hị Ủy b�n Mặt trận Tổ quốc Việt N�m tỉnh, Hội Nôn� dân tỉnh, 
Tỉnh đoàn thanh niên và các tổ chức thành vi�n tron� phạm vi chức năn�, nhiệm 
vụ củ� m�nh th�m �i� tổ chức triển kh�i các hoạt độn� củ� Kế hoạch; lồn� �hép 
các hoạt độn� phòn� n�ừ� và ứn� phó v�i bạo lực tr�n c� sở �i�i tron� các 
�h��n� tr�nh, Đề án li�n qu�n; tổ chức các hoạt độn� tuy�n truyền, nân� c�o 
nhận thức về phòn� n�ừ� và ứn� phó v�i bạo lực tr�n c� sở �i�i. 

10. Đề n�hị Hội Li�n hiệp �hụ nữ tỉnh 

- �hối hợp v�i Sở L�o độn� - Th��n� binh và Xã hội xây dựn� và nhân 
rộn� mô h�nh “N�ăn n�ừ� và �iảm thiểu n�uy c� củ� bạo lực tr�n c� sở �i�i”, 
“Đị� chỉ nhà tin cậy - nhà tạm lánh cộn� đồn�”, h�nh thành đội n�ũ cộn� tác vi�n 
nòn� cốt để hỗ trợ nạn nhân bị bạo lực �i�i; 

- Tăn� c�ờn� chỉ đạo, h��n� dẫn tổ chức tuyền truyền nân� c�o nhận thức 
về phòn� n�ừ� và ứn� phó v�i bạo lực tr�n c� sở �i�i cho hội vi�n phụ nữ, thành 
vi�n câu lạc bộ, các đị� chỉ tin cậy tại cộn� đồn�. 

11. Đề n�hị Li�n đoàn L�o độn� tỉnh tổ chức các hoạt độn� tuy�n truyền, 
nân� c�o nhận thức về phòn� n�ừ� và ứn� phó v�i bạo lực tr�n c� sở �i�i, đặc 
biệt là phòn�, chốn� quấy rối t�nh dục tại n�i làm việc cho cán bộ, côn� chức, 
vi�n chức, n��ời l�o độn�; khuyến kh�ch côn� đoàn c� sở phối hợp cùn� c� qu�n 
chuy�n môn áp dụn� h��n� dẫn về phòn�, chốn� quấy rối t�nh dục tại n�i làm 
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việc.  

12. Ủy b�n nhân dân các huyện, thị xã, thành phố 

- Xây dựng Kế hoạch triển khai thực hiện "Phòng ngừa và ứng phó v�i bạo 
lực tr�n c� sở gi�i �i�i đoạn 2021-2025” tại địa ph��ng; bố tr� n�ân sách địa 
ph��n� đảm bảo cho việc thực hiện các hoạt động của Kế hoạch đạt hiệu quả. 

- Theo dõi, tổ chức kiểm tra, giám sát việc thực hiện Kế hoạch tại địa 
ph��n�, nhân rộng các mô hình điểm trên địa bàn. 

Tr�n đây là Kế hoạch triển khai �h��n� tr�nh �hòn� n�ừa và ứng phó v�i 
bạo lực tr�n c� sở gi�i tr�n địa bàn tỉnh Đắk Lắk �i�i đoạn 2021 – 2025, đề nghị 
các sở, ban, ngành, đoàn thể của tỉnh, Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành 
phố và các đ�n vị triển khai thực hiện Kế hoạch và báo cáo kết quả thực hiện 
định kỳ 6 thán� (tr��c ngày15 tháng 5), hằng năm (tr��c ngày 15 tháng 12) hoặc 
đột xuất về Sở L�o động - Th��n� binh và Xã hội để tổng hợp, báo cáo Ủy ban 
nhân dân tỉnh và Bộ L�o động - Th��n� binh và Xã hội theo quy định./. 

 

Nơi nhận: 

- Bộ L�o động – TBXH (b/c); 
- TT.Tỉnh ủy; TT.HĐND tỉnh (b/c); 
- UBMTTQVN tỉnh; 
- CT, các PCT UBND tỉnh; 
- Các sở, ban, n�ành, đoàn thể của tỉnh; 
- UBND các huyện, TX, TP;   
- CVP, các PCVP UBND tỉnh; 
- Phòng TH; 
- L�u: VT, KGVX (N- 12b). 
 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 
 

 

 

 

 

H’ Yim Kđoh 
 

 

 

 


